
QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 6

Contrato: 22
Exercício: 2012
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 341
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Telefone: 9132129077
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652265

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/02/2014
Vigência: 03/04/2014 a 02/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual por mais 12 meses
Contrato: 17
Exercício: 2012
Contratado: O2 SPEED- ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA.
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 1386
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132364130
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2013 - 2ª CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652520

Objeto: Objeto: A Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, convoca as Empresas de Construção Civil para 
apresentarem Projetos e Propostas de Preço para construção de 
192 (cento e noventa e duas) Unidades Habitacionais, em terreno 
de propriedade do FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - FASPM,  localizado na Rua Goiás, 
S/Nº, no Município de Marabá/PA, dentro das especificações 
contidas no Edital, destinadas às famílias com renda mensal a 
partir de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) com recursos do 
Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV/FAR, instituído pela 
Lei 12.424 de 16.06.2011. Os documentos serão entregues no 
dia 28.03.2014 às 09(nove) horas, na Sala de Reunião da ASLIC  
na Sede da COHAB, sito na passagem Gama Malcher número 
361, bairro do Souza, na Cidade de Belém.
Belém, 25 de fevereiro de 2014
Comissão Especial de Licitação
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 10/2013 - 2ª CONVOCAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652525
Objeto: Objeto: A Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, convoca as Empresas de Construção Civil para 
apresentarem Projetos e Propostas de Preço para construção 
de 144 (cento e quarenta e quatro) Unidades Habitacionais, em 
terreno de propriedade do FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - FASPM,  localizado na 
Passagem Itabira, S/Nº, no Município de Ananindeua/PA, dentro 
das especificações contidas no Edital, destinadas às famílias com 
renda mensal a partir de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) 
com recursos do Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV/FAR, 
instituído pela Lei 12.424 de 16.06.2011. Os documentos serão 
entregues no dia 28.03.2014 às 14:00(quatorze) horas, na Sala 
de Reunião da ASLIC na Sede da COHAB, sito na passagem Gama 
Malcher número 361, bairro do Souza, na Cidade de Belém.
Belém, 25 de fevereiro de 2014
Comissão Especial de Licitação

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 018/2014 -
 PRESI DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652540
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias;
CONSIDERANDO a designação do Engenheiro DAILSON ABREU 
FRANCO, para responder pela Gerência Executiva de Avaliação 
e Orçamento, da Diretoria Técnica, no período em que o titular 
daquela Gerência estará em gozo de férias.
R E S O L V E
I – RETIFICAR a PORTARIA Nº 018/2014 – PRESI, de 05 de 
fevereiro de 2014.
Onde se Lê: para substituir o referido gerente no período de 
09.02.2014 a 09.03.2014 – Gozo de Férias; e de 10.03.2014 a 
14.03.2014 – Prêmio Assiduidade.
Leia-se: para substituir o referido gerente no período de 
10.02.2014 a 11.03.2014 – Gozo de Férias; e de 12.03.2014 a 
16.03.2014 – Prêmio Assiduidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de fevereiro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652248

PORTARIA: 086/2014
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária no 
município de Almeirim/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo nº 
2014/84483, datado de 21/02/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451601/EVERTON CORDEIRO FARIAS (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 08/04/2014
571933741/FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES (MOTORISTA) / 
29.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 08/04/2014
31681581/JOSE UCHÔA DE VASCONCELOS (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 08/04/2014
31673211/JOSE VALDIR COSTA MIRANDA (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 08/04/2014
31702841/JURACI OLIVEIRA DE LIMA (AUX. ADMINISTRAT) / 
29.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 08/04/2014
334162310/MARIA DA GRAÇA MARTINS CAVADA (GER. DE 
ARREC. E GEST. TER. PÚBLIC) / 29.5 diárias (Completa) / de 
10/03/2014 a 08/04/2014
31699011/MARIA SOFIA OLIVEIRA SOARES (AUX. 
ADMINISTRAT.) / 29.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 
08/04/2014
808450711/MARIO SERGIO DE LIMA SOUSA (TÉC. GEST. DES. 
AGR. E FUNDIÁR.) / 29.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 
08/04/2014
31690061/PAULO EDSON DA SILVA ALVES (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 08/04/2014
55524352/RAIMUNDO SOCORRO COSTA ALMEIDA (ASS. TÉC. 
DESENV. AGRÁR. E FUND.) / 29.5 diárias (Completa) / de 
10/03/2014 a 08/04/2014
31681401/RUI JOSE CARVALHO DE ALMEIDA (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 08/04/2014
31689481/SAMUEL SILVA ALMEIDA (ENGº FLORESTAL) / 29.5 
diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 08/04/2014
31655151/TOMAZ DE NAZARE SENA FERREIRA (AGRIMENSOR) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 08/04/2014<br
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652270

PORTARIA: 087/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MARIA DA GRAÇA MARTINS CAVADA         Gerente de 
Arrecadação e Gestão de Terras Públicas334162310
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138166520000    0661000000          339030              
4.000,00
Observação: fazer face às despesas no município de Almeirim, 
no período de 10/03 a 08/04/2014
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652286

PORTARIA: 088/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
RAIMUNDO SOCORRO COSTA ALMEIDA        Assist. Técnico em 
Gest. de Desenvolv. Agrário e Fundiário55524322
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138166520000    0661000000          339033              
600,00
21631138166520000    0661000000          339036              
1.400,00
Observação: fazer face às despesas no município de Almeirim, 
no período de 10/03 a 08/04/2014
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652547

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especificações:

ORD NOME IMÓVEL PROCESSO MUNICÍPIO LOCALIZAÇÃO ÁREA (HA)

1. PRINCIA ALMEIDA 
GOMES

FAZENDA 
BAUXITA 2013/300330 PARAGOMINAS GLEBA CAUAXI II 1332,7691

2. ANTONIO CARLOS 
MARQUES LUCAS

FAZENDA 
SONHO 
VERDE

2011/4997 SANTA ISABEL GLEBA SANTA 
ISABEL 13,7268

3.
FRANCISCO DE 

ASSIS DA CUNHA 
CARVALHO

FAZENDA 
BOA VISTA 2003/118968 PRAINHA GLEBA GUAJARÁ I 987,7384

4. JULIO GERTRUDES 
AFONSO

SÍTIO 
JÚLIO 

AFONSO
2006/373207 CASTANHAL RAMAL SANTA 

LUZIA II 1,3973

5. JOÃO ALVES 
MENDONÇA

FAZENDA 
LAGOA 
FEIA

2012/488873 PARAGOMINAS GLEBA NAZARÉ 539,3558

Belém(PA), 25 de fevereiro de 2014
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Max Ney Gonçalves de Lima
Diretor - DEAF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652232

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 652028
PORTARIA: 085

Objetivo: A fim de participar da reunião do CONSECTI/CONFAP 
que discutirá as estratégias de promoção de Ação do Plano 
de Ciência, Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento da 
Amazônia Legal – PCTI/Amazônia.
Fundamento Legal: O.N. Nº 001/AGE, DE 11.03.2008
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es):
5706955/CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO (SECRETARIO 
DE ESTADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/03/2014 a 
07/03/2014<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652429

Inexigibilidade: 1/2014
Data: 24/02/2014
Valor: 1.083,45
Objeto: PAGAMENTO DA ANUIDADE REFERENTE AO ANO DE 
2014 DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADE PROMOTORAS 
DE EMPREENDIMENTOS INOVADORES - ANPROTEC.
Fundamento Legal: ARTIGO 25 DA LEI 8.666/93
Data de Ratificação: 24/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137866260000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOC. NACIONAL DE ENTIDADE PROMOTORAS DE 
EMPREEDIMENTOS INO
Endereço: SCN Quadra 1 Bloco C, Bairro: Asa Norte, 209
CEP. 70711-902 - Brasília/DF
Telefone: 6132021555
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652624

PORTARIA Nº 084 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando 
de suas atribuições legais,


